09/04/2018 SEI/STM - 0995092 - Resolução

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1104485&infra_sistema=100000100&infra

002491/18-00.01

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESOLUÇÃO Nº 248, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Altera o §
1º do art.
12 da
Resolução
nº  213, de
2 de
dezembro
de 2014,
que dispõe
sobre o
Regulamento
Geral do
Plano de
Saúde da
Justiça
Militar da
União.

O SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR , no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em

vista a decisão do Plenário na 1ª Sessão Administrativa, realizada em 14 de março de 2018, ao apreciar o Expediente
Administrativo nº 5/2018,

RESOLVE:
Art. 1º O § 1º do art. 12 da Resolução nº 213, de 2 de dezembro de 2014, passa a vigorar com a

seguinte redação:
"Art. 12 [...]
§ 1º O beneficiário em gozo de Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge, bem como seus

dependentes,  poderão  permanecer  ligados  ao  Plano de Saúde da Justiça Militar da União (PLAS/JMU), desde que  o
 titular  apresente  declaração de que continuará a pagar a contribuição regular e a participação nas despesas,
mensalmente, de acordo com norma complementar." (NR).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões do Superior Tribunal Militar, em 14 de março de 2018.

JOSÉ COÊLHO FERREIRA
Ministro-Presidente

Documento assinado eletronicamente por JOSE COELHO FERREIRA, MINISTRO-PRESIDENTE DO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, em 03/04/2018, às 17:08 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0995092 e o código CRC
85C4256E.

STM-DIDOC-LEGIS

09/04/2018 SEI/STM - 0995092 - Resolução

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1104485&infra_sistema=100000100&infra

0995092v8
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/

STM-DIDOC-LEGIS